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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 02 

và chương trình công tác tháng 3 năm 2023. 

 

  Kính gửi:  

- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Gia Lai; 

- Sở Tài chính tỉnh Gia Lai; 

- Cục Thống kê tỉnh Gia Lai. 

 

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 02 NĂM 2023 

I. HOẠT ĐỘNG ĐIỀU HÀNH CỦA LÃNH ĐẠO UBND HUYỆN 

Trong tháng, lãnh đạo Uỷ ban nhân dân huyện tập trung chỉ đạo một số 

nhiệm vụ trọng tâm sau: 

Siết chặt kỷ cương, kỷ luật hành chính; thực hiện đúng Quy chế làm việc 

của Huyện uỷ, HĐND huyện, UBND huyện; tăng cường kỷ cương, kỷ luật, hiệu 

quả thực thi pháp luật và sự chỉ đạo, điều hành. Thực hiện tốt nhiệm vụ chuyển 

đổi số, cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; đề cao vai 

trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cấp, các ngành trong thực hiện nhiệm 

vụ hỗ trợ người dân, doanh nghiệp. 

Tăng cường công tác tuyên truyền các nhiệm vụ kinh tế, chính trị và các 

hoạt động chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Tập 

trung đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các hoạt động Mừng Đảng - 

Mừng Xuân Quý Mão năm 2023; Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao phục 

vụ nhân dân và du khách vui Tết Quý Mão năm 2023. Tăng cường công tác đấu 

tranh phòng, chống tội phạm, nhất là vi phạm Luật Lâm nghiệp, quản lý bảo vệ 

rừng, tội trộm cắp, tệ nạn xã hội, tài nguyên khoáng sản. Tiếp tục thực hiện tốt 

công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước.  

Triển khai rà soát, đăng ký triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2023. Đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân tham gia quản lý, bảo vệ rừng và 

phòng, chống cháy rừng.  Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài 

nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường sinh thái. Tăng cường kiểm tra, xử lý 

nghiêm các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn huyện. 

Tập trung thu hoạch diện tích cây trồng vụ mùa và cây sắn, mía năm 2022; 

triển khai thực hiện tốt phương án chống hạn vụ Đông Xuân năm 2022 - 2023; 

kiểm soát chặt chẽ tình hình sâu bệnh hại cây trồng.  

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách của Đảng, Nhà nước, 

đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo Tết cho gia đình chính sách, người 
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nghèo,…bảo đảm mọi người dân đều được đón Tết đầm ấm, vui tươi. Thực hiện 

giao, nhận quân năm 2023 đảm bảo đạt chỉ tiêu, chất lượng. 

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 02 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Tình hình sản xuất nông lâm nghiệp 

- Vụ Đông Xuân 2022-2023: Trong tháng, Nhân dân gieo trồng được 

1.096,1ha cây trồng các loại, nâng diện tích cây trồng vụ đông xuân lên 

5.796,1/5.645,0ha, đạt 102,7% kế hoạch(1). 

- Thu hoạch vụ mùa năm 2022: Trong tháng, Nhân dân đã thu hoạch được 

3.837,4ha cây trồng các loại, nâng tổng diện tích thu hoạch được 32.895,3ha, đạt 

82,3% diện tích(2) .  

- Chăn nuôi, thú y: Chỉ đạo các ngành chức năng, các xã, thị trấn tiếp tục 

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch cho đàn gia súc, gia cầm và tăng 

cường kiểm soát giết mổ và kiểm dịch động vật. Tổng đàn gia súc đến nay là 

68.645 con(3), tăng 2.003 con so với tháng trước, đạt 97,7% kế hoạch. Hiện đàn 

gia súc, gia cầm phát triển bình thường, không có dịch bệnh xảy ra. 

1.2. Xây dựng nông thôn mới: Trong tháng, tổ chức tổng kết công tác xây 

dựng nông thôn mới 2022. Căn cứ các quy định, hướng dẫn liên quan để chỉ 

đạo, đôn đốc xây dựng kế hoạch huyện, xã, làng nông thôn mới năm 2023 và 

giai đoạn 2021-2025. 

1.3. Công tác quản lý, bảo vệ rừng: Trong tháng, tập trung chăm sóc rừng 

trồng trong các năm qua. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng trước, trong 

và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; tăng cường kiểm tra, giám sát địa 

bàn, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi khai thác rừng, lấn chiếm đất 

rừng trái phép trên địa bàn. Qua kiểm tra, các ngành chức năng phát hiện 01 vụ 

vi phạm thủ tục hành chính về quản lý và chế biến lâm sản (không tăng, giảm so 

với cùng kỳ). Xử phạt vi phạm hành chính 01 vụ với tổng số tiền là 0,75 triệu 

đồng. 

1.4. Công nghiệp-TTCN: Giá trị sản lượng công nghiệp, tiểu thủ công 

nghiệp ước đạt 75,98 tỷ đồng, tăng 10,74% so với tháng trước; luỹ kế 157,52 tỷ 

đồng/994,56 tỷ đồng, đạt 15,83% KH. 

                                              
(1) Lúa đông xuân 119,6ha, đạt 77,2% kế hoạch; ngô 456ha, đạt 114% kế hoạch; sắn 

2.124,4ha, đạt 106,2% kế hoạch; đậu các loại 517,8ha, đạt 86,3% kế hoạch; rau các loại 871,6ha, đạt 

101,4kế hoạch; lạc 1ha, đạt 20% kế hoạch; thuốc lá 0,3ha, đạt 6% kế hoạch; mía 1.625,4ha, đạt 

108,4% kế hoạch; cây hàng năm khác 80ha, đạt 66,7% kế hoạch. 

(2)Lúa nước vụ mùa 583,1ha, đạt 100% diện tích; lúa cạn vụ mùa 3.183,2ha, đạt 100% diện 

tích; ngô 7.106,9ha, đạt 100% diện tích; sắn 8.994,1ha, đạt 74,6% diện tích; đậu các loại 3.860ha, đạt 

100% diện tích; rau các loại 3.284,9ha, đạt 93,4% diện tích; lạc 16ha, đạt 100% diện tích; mè 21ha, 

đạt 100% diện tích; mía 4.975,2ha, đạt 59,1% diện tích; cây hàng năm khác 181,5ha, đạt 56,4% diện 

tích; mắc ca kinh doanh 2,7ha, đạt 100% diện tích; cây ăn quả kinh doanh 662ha, đạt 100% diện tích; 

cây dược liệu 13,9ha, đạt 21,9% diện tích. 

(3) Đàn trâu 1.445 con, tăng 59 con, đạt 95,7% kế hoạch; đàn bò 44.325 con, tăng 199 con, đạt 

97,7% kế hoạch; đàn heo 11.790 con, tăng 1.515 con, đạt 97,6% kế hoạch; đàn dê 11.085 con, tăng 

230 con, đạt 97,9% kế hoạch. 
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1.5. Hoạt động vận tải: Giá trị vận tải trong tháng ước đạt 14,47 tỷ đồng, 

luỹ kế đạt 29,18% KH, tăng 17,57% so với cùng kỳ. Khối lượng vận chuyển 

hàng hóa ước đạt 28 nghìn tấn, đạt 22,55% KH. Khối lượng vận chuyển hành 

khách ước đạt 97 nghìn HK, đạt 18,16% KH. 

1.6. Thương mại: Thị trường diễn ra bình thường trước, trong và sau Tết 

Nguyên Đán. Giá cả hàng hóa trên thị trường tương đối ổn định vào những ngày 

trước, trong và sau tết. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ trong 

tháng ước đạt 70,5 tỷ đồng, tăng 1,01% so với tháng trước, nâng tổng mức lên 

136,6 tỷ đồng/780 tỷ đồng, đạt 17,51% kế hoạch. 

1.7. Công tác đầu tư - xây dựng:  

* Nguồn vốn đầu tư công được giao từ đầu năm 2023: Tiếp tục triển khai 

thực hiện các dự án năm 2023(4). Tiến độ giải ngân: 2.402/31.503 triệu đồng, 

đạt 8% kế hoạch vốn giao. 

* 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022 (giảm nghèo bền vững, 

nông thôn mới, phát triển vùng đồng bào dân tộc thiếu số và miền núi): Tổng 

vốn 150.955 triệu đồng, trong đó: Vốn đầu tư phát triển: 124.686 triệu đồng 

(ngân sách trung ương: 116.123 triệu đồng, ngân sách tỉnh: 8.563 triệu đồng); 

vốn sự nghiệp: 26.269 triệu đồng (ngân sách trung ương: 24.753 triệu đồng, 

ngân sách tỉnh: 222 triệu đồng, ngân sách huyện: 1.294 triệu đồng). Đến nay đã 

giải ngân được 58.126/150.955 triệu đồng, đạt 39% kế hoạch vốn, trong đó: Vốn 

đầu tư phát triển: 53.606/124.686 triệu đồng, đạt 43% kế hoạch vốn; Vốn sự 

nghiệp: 4.520/26.269 triệu đồng, đạt 17% kế hoạch vốn. 

 * 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 (giảm nghèo bền vững, 

nông thôn mới, phát triển vùng đồng bào dân tộc thiếu số và miền núi): Uỷ ban 

nhân dân huyện đã giao Kế hoạch vốn đầu tư phát triển từ nguồn ngân sách nhà 

nước năm 2023 thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia với tổng vốn 

58.689 triệu đồng, trong đó: Ngân sách trung ương: 55.482 triệu đồng, ngân 

sách tỉnh: 3.207 triệu đồng. Đến nay, các Chủ đầu tư đang triển khai lập Hồ sơ 

công trình. 

1.8. Tài nguyên Môi trường:  

Trong tháng, đã lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện (trình Sở Tài 

nguyên và Môi trường thẩm định). 

- Thực hiện cấp Giấy chứng nhận QSD đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản 

khác gắn liền với đất và giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất và chuyển mục đích 

sử dụng đất đối với hộ gia đình, cá nhân và giao đất đối với cộng đồng dân cư 

                                              
(4)Kế hoạch vốn giao là 31.503 triệu đồng thực hiện 19 công trình (04 công trình chuẩn bị đầu 

tư; 27 công trình khởi công mới). Hiện nay 08 dự án đang lập thủ tục lựa chọn nhà thầu xây lắp,05 

công trình vốn huyện giao đang lập Báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình, 02 công trình giao vốn 

chuẩn bị đầu tư đang lập thủ tục đầu tư, 02 công trình bố trí vốn trả nợ khối lượng hoàn thành đang 

lập thủ tục giải ngân vốn và 02 công trình thi công chuyển tiếp đang triển khai thi công theo hợp 

đồng. 
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đúng quy định(5). Tiếp tục duy trì việc kiểm tra, quản lý tài nguyên khoáng sản 

(chưa phát hiện trường hợp vi phạm).  

1.9. Công tác đăng ký kinh doanh, kinh tế tập thể: Trong tháng, đã cấp 

15 hồ sơ đăng ký kinh doanh (cấp mới 7 hồ sơ với tổng vốn 2.790 triệu đồng; 

cấp đổi 8 hồ sơ và 01 thông báo nghỉ kinh doanh). Đến nay trên địa bàn huyện 

có 493 hộ đăng ký kinh doanh cá thể và 21 hợp tác xã (18 HTX đang hoạt 

động; 03 HTX ngừng hoạt động. 

1.10. Tài chính - Ngân hàng:  

- Tài chính: 

+ Thu ngân sách trong tháng (tính đến ngày 19/02/2023) được 4.662,76 

triệu đồng(6) đạt 17,97% dự toán năm, đạt 68,07% dự toán quý(7). Chi ngân sách 

trong tháng đạt 45.452 triệu đồng, bằng 12,06% dự toán năm. 

+ Thu tiền thuê đất vượt hạn điền còn nợ đến ngày 31/01/2023 là 221,88 

triệu đồng(8).  

- Ngân hàng: Các hoạt động tín dụng được duy trì, đảm bảo chất lượng và 

sự hài lòng của Nhân dân. 

 2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội 

 2.1. Công tác giáo dục và Đào tạo: Trong tháng, UBND huyện đã phê 

duyệt danh sách 1.387 học sinh được hỗ trợ chế độ, chính sách học kỳ II năm 

học 2022 - 2023 theo Nghị định 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính 

phủ. Ngành giáo dục cũng đã tổ chức thu hồ sơ xét tuyển viên chức năm 2022 

với 65 chỉ tiêu, trong đó giáo viên Mầm non: 17 chỉ tiêu, giáo viên Tiểu học: 36 

chỉ tiêu, giáo viên Trung học cơ sở: 12 chỉ tiêu. Hiện tại đã hoàn thành thu 134 

hồ sơ theo đúng quy định; tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện 

năm học 2022 - 2023, kết quả: 01 học sinh đạt giải nhì và 15 học sinh đạt giải 

khuyến khích. 

 - Công tác duy trì sĩ số học sinh: Tính đến thời điểm hiện tại, toàn huyện có  

13.997/13.979 học sinh, tăng 18 học sinh so với đầu năm học 2022 - 2023 (Cụ 
                                              

(5) Cấp Giấy chứng nhận QSD đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu 

với 46 giấy, diện tích 40,63 ha; Lũy kế đã cấp 15.325 giấy với diện tích 16.401,08 ha; thực hiện thủ 

tục chuyển nhượng, tặng cho, cấp đổi GCN QSD đất với 54 hồ sơ; Đăng ký biến động, tách thửa 44 hồ 

sơ. 

(6) Trong đó: Thu từ DNNN Trung ương 102 nghìn đồng; Thu từ DNNN do địa phương quản 

lý 6.088 triệu đồng; Thu từ khu vực CTN và dịch vụ ngoài QD 1.451,87 triệu đồng; Thuế sử dụng đất 

nông nghiệp 0 đồng; Thuế nhà đất/thuế Sử dụng đất phi nông nghiệp, nông nghiệp 231 nghìn đồng; 

Tiền sử dụng đất (phần không nằm trong dự án) 1.641,87 triệu đồng; Lệ phí trước bạ 210,23 triệu 

đồng; Phí và lệ phí 346,05 triệu đồng; Thuế thu nhập cá nhân 395,89 triệu đồng; Thu tiền cho thuê mặt 

đất, mặt nước 288,43 triệu đồng; Thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản 431 nghìn đồng; Phạt vi 

phạm hành chính và tiền chậm nộp do cơ quan thuế xử lý 8,36 triệu đồng; Thu khác và phạt các loại 

313,22 triệu đồng. 

(7) Theo thông báo số 249/TB-CTGLA-KG ngày 06/01/2023 của Cục Thuế tỉnh Gia Lai, dự 

toán thu ngân sách quý I/2023 trên địa bàn huyện là 6.850 triệu đồng. 

(8) Thị trấn 2,47 triệu đồng; xã An Trung 128,79 triệu đồng; xã Kông Yang 55,84 triệu đồng; 

xã Yang Trung 7,5 triệu đồng; xã Chơ Glong 3,19 triệu đồng; xã Yang Nam 1,01 triệu đồng; xã Đăk 

Kơ Ning 1,52 triệu đồng; xã Đăk Pơ Pho 19,5 triệu đồng; xã Chư Krey 2,07 triệu đồng. 
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thể: Mầm non tăng 30 trẻ, tiểu học giảm 8 em, trong đó bỏ học 02 em, chuyển 

trường 06 em; THCS giảm 17 em, trong đó 12 em bỏ học, 05 em chuyển trường, 

tăng 13 em, chuyển từ nơi khác đến), trong đó: Mầm non 3.731 em (học sinh 

trường tư thục 149 em); tiểu học 6.350 em; THCS 3.916 em. So với cùng kì 

năm học trước toàn ngành tăng  395 học sinh, trong đó bậc Mầm non tăng 325 

trẻ; tiểu học giảm 75 học sinh và THCS tăng 145 học sinh. Chất lượng giáo dục 

ở các cấp học được nâng lên(9). 

 2.2. Lĩnh vực y tế 

 2.2.1. Tình hình phòng, chống dịch Covid-19 

 - Tình hình dịch bệnh Covid-19: Trong tháng, trên địa bàn huyện không 

phát sinh ca nhiễm Covid-19, lũy kế từ đầu năm 2023 đến nay không có trường 

hợp nhiễm Covid-19. 

 - Về công tác tiêm vắc xin phòng bệnh Covid-19: Trong tháng, trên địa bàn 

huyện không tổ chức tiêm. Đến nay, tổng số trẻ em từ 5-11 tuổi được tiêm mũi 

1: 8.823/8.211 trẻ, đạt tỷ lệ 107,45%; mũi 2: 8.022 /8.211 trẻ, đạt tỷ lệ 97,70 %. 

Tổng số trẻ em từ 12-17 tuổi được tiêm mũi 1: 7.016/ 6.186 trẻ, đạt tỷ lệ 113,42 

%; mũi 2: 6.937/6.186 trẻ, đạt tỷ lệ 112,14%; mũi 3: 4.469/ 6.186 trẻ, đạt tỷ lệ 

72,24%. Tổng số người từ 18 tuổi trở lên được tiêm mũi 1: 32.849/ 30.634 

người, đạt tỷ lệ 107,23 %; mũi 2: 31.923 /30.634, đạt tỷ lệ 104,21%; mũi 3 

(abdala): 5865/30.634, đạt tỷ lệ 19,15%; mũi 3: 30.035/30.634, đạt tỷ lệ 98,04 

%; mũi 4: 5.433 /30.634, đạt tỷ lệ 17,74 %.  

 2.2.2. Công tác khám, chữa bệnh, y tế dự phòng, an toàn thực phẩm 

 - Công tác khám, chữa bệnh cho Nhân dân được triển khai kịp thời, cơ bản 

đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh cho người dân. Trong tháng, tổng số lượt 

khám, chữa bệnh trong tháng là 577 lượt. 

 - Công tác y tế dự phòng: Trong tháng, có 02 trường hợp mắc sốt xuất 

huyết (lũy kế đến nay 02 ca), các ca bệnh mắc sốt xuất huyết đã được khám và 

                                              

(9) Giáo dục Mầm non: Kết quả trong học kỳ I, có 100% các cơ sở giáo dục mầm non thực 

hiện Chương trình giáo dục mầm non do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành, 100% trẻ được an toàn 

trong trường học, được phát triển theo yêu cầu cần đạt của từng độ tuổi, 100% trẻ 5 tuổi được đánh 

giá theo Bộ chuẩn trẻ 5 tuổi; tỉ lệ trẻ mầm non học 2 buổi/ngày đạt 95.1%, trẻ  mẫu giáo được làm 

quen tiếng Anh đạt 6.85%. Giáo dục Tiểu học: Môn Toán, hoàn thành tốt: 1.716/6.350 học sinh, tỉ lệ 

27,02%; hoàn thành: 4.196/6.350 học sinh, tỉ lệ 66,08%; chưa hoàn thành 438/6.350 học sinh, tỉ lệ 

6,9%. Môn Tiếng Việt: Hoàn thành tốt: 1.600/6.350 học sinh, tỉ lệ 25,20%; hoàn thành: 4.301/6.350 

học sinh, tỉ lệ 67.73%; chưa hoàn thành: 449/6.350 học sinh, tỉ lệ 7.07%. Giáo dục THCS:  Kết quả 

rèn luyện, hạnh kiểm: Đối với lớp 6, 7: Tốt: 1.734/2.150 học sinh, tỷ lệ 80,65%; Khá: 402/2.150 học 

sinh, tỷ lệ: 18,70%; đạt 14/2.150 học sinh, tỷ lệ 0,65%; chưa đạt: 0 học sinh. Đối với các khối lớp 8, 9, 

Tốt 1.387/1.766 học sinh, tỷ lệ 78,54%; Khá: 368/1.766 học sinh, tỷ lệ 20,83%; Trung bình: 11/1.766 

học sinh, tỷ lệ 0,63%; Yếu: 0 học sinh. Kết quả học tập: Đối với lớp 6: Tốt: 42/2.150 học sinh, tỷ lệ: 

1,95%; Khá 362/2.150 học sinh, tỷ lệ: 16,84%; Đạt 1.579/2.150 học sinh, tỷ lệ 73,44%; Chưa đạt 

167/2.150 học sinh, tỷ lệ 7,77%. Đối với các khối lớp 8,9: Giỏi: 81/1.766 học sinh, tỷ lệ: 4,59%; Khá: 

505/1.766 học sinh, tỷ lệ: 28,60%; Trung bình: 1.107/1.766 học sinh, tỷ lệ: 62,68%; Yếu: 73/1.766 học 

sinh, tỷ lệ: 4,13%; Kém: 0 học sinh. 
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điều trị kịp thời, không có ca bệnh tử vong; không có trường hợp mắc mới bệnh 

sốt rét, bệnh nhân HIV/AIDS, bệnh phong và bệnh nhân lao. 

 - An toàn thực phẩm: Trong tháng, tình hình an toàn thực phẩm trên địa 

bàn đảm bảo, không phát sinh các vụ việc liên quan; Đoàn liên ngành của huyện 

tổ chức đi kiểm tra Vệ sinh an toàn thực phẩm 12 lượt, xử phạt 01 trường hợp 

kinh doanh thực phẩm bị bụi bẩn, với số tiền 750 nghìn đồng; truyền thông trực 

tiếp về vệ sinh an toàn thực phẩm 40 lần. 

 2.2.3. Dân số, gia đình 

 - Tiếp tục tổ chức tốt công tác tuyên truyền và chăm sóc sức khỏe sinh sản 

- kế hoạch hóa gia đình trong Nhân dân. Trong tháng, tổ chức tuyên truyền trực 

tiếp về chăm sóc sức khỏe sinh sản - kế hoạch hóa gia đình 124 buổi. 

 - Số trẻ sinh ra trong tháng là 70 trẻ, trong đó trẻ là con thứ 3 trở lên là 2 

trẻ, tỷ lệ 2,86%.  

 - Tình trạng tảo hôn học sinh: Trong tháng không xảy ra.  

 2.3. Văn hoá thông tin - thể thao:  

 Trong tháng, đã tổ chức đi thăm, và tặng quà cho 02 nghệ nhân ưu tú trên 

địa bàn huyện, tổng trị giá 600 nghìn đồng. Thực hiện treo mới 35 m2 panô, 15 

câu khẩu hiệu và 200 cờ các loại tuyên truyền Lễ giao nhận quân năm 2023; 

tuyên truyền kỷ niệm 93 năm Ngày Thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2023). Tuyên truyền về các chủ trương, đường lối chính 

sách của Đảng pháp luật của Nhà nước, tình hình kinh tế chính trị xã hội an ninh 

quốc phòng và các hoạt động diễn ra trên địa bàn huyện với 5.358 lượt người 

tiếp cận. 

 Tiếp và phát sóng các chương trình của Đài Trung ương, tỉnh được 423 

giờ; xây dựng 24 chương trình, chuyên mục, 45 tin, 16 bài tuyên truyền.  

 2.4. Lao động - Thương binh và Xã hội 

 - Công tác chính sách - Người có công - Bảo trợ xã hội: Trong tháng, đã 

giải quyết 08 hồ sơ Mai táng phí; 43 hồ sơ BTXH theo quy định; chỉ đạo UBND 

các xã, thị trấn rà soát, đăng ký nhu đối tượng người khuyết tật cần hỗ trợ xe lăn 

trợ giúp sinh hoạt cho theo hướng dẫn của Sở Lao động - TB&XH tỉnh. 

 - Công tác đào tạo nghề: Tiếp tục phối hợp với các Công ty đến tuyên 

truyền, tư vấn, tuyển chọn lao động tại huyện Kông Chro theo hướng dẫn của Sở 

Lao động - TB&XH; chỉ đạo UBND các xã, thị trấn đăng ký các lớp đào tạo 

nghề cho lao động nông thôn năm 2023 theo đúng quy định; tiến hành rà soát, 

lập danh sách 02 người lao động trên địa bàn huyện có nhu cầu tìm việc làm gửi 

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh. 

 - Về hoạt động của các công ty tư vấn, XKLĐ trên địa bàn huyện: Trong 

tháng không phát sinh công dân đi xuất khẩu lao động.  

 - Công tác giảm nghèo: Đã tiếp nhận và cấp 140.265kg gạo cứu đói dịp 

Tết Nguyên đán và giáp hạt năm 2023 của Chính phủ, trong đó, gạo cứu đói 
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dịp Tết là 60.630 kg/4.042 khẩu; gạo cứu đói giáp hạt là 79.635 kg/5.309 khẩu, 

hiện nay, công tác cấp phát gạo cứu đói giáp hạt cho các hộ dân đang được cơ 

quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện. Tổ chức tặng 

quà cho 150 đối tượng hộ nghèo tại xã Chư Krey, Đăk Tơ Pang và Đăk Kơ Ning 

nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 do Bộ Khoa học - Công nghệ hỗ 

trợ (mỗi suất quà trị giá 600.000 đồng). 

 2.5. Công tác dân tộc:  

 - Trong tháng, tổ chức rà soát, bình chọn 64 người có uy tín trên địa bàn 

huyện giai đoạn 2023 - 2027 gửi Ban Dân tộc tỉnh trình phê duyệt. 

 - Về tình hình tảo hôn: Trong tháng, xảy ra 01 vụ tảo hôn (tại xã An 

Trung), đã xử phạt 01 triệu đồng, đồng thời ngăn chặn 01 trường hợp chuẩn bị 

tảo hôn (lũy kế đến nay trên địa bàn huyện xảy ra 01 vụ tảo hôn),  

 2.6. Công tác Hội Chữ thập đỏ:  

 Trong tháng, tiếp tục thực hiện các hoạt động nhân đạo, hỗ trợ kịp thời tới 

các đối tượng trên địa bàn huyện(10). Tổ chức đánh giá kết quả triển khai thực 

hiện dự án “Giếng sạch trao buôn” do tổ chức ASIF tài trợ năm 2022 và đề xuất, 

phát triển dự án mới, giai đoạn 2024-2026. 

 2.7. Lĩnh vực Bảo hiểm Y tế: Trong tháng, số người tham gia BHXH là 

2.138 người, trong đó (BHXH bắt buộc là 1.828 người; BHXH tự nguyện là 310 

người); tham gia Bảo hiểm thất nghiệp là 1.242 người. Đến nay, tỷ lệ tham gia 

BHYT đạt 96,4%. Chi khám chữa bệnh bảo hiểm y tế tháng 02/2023: 1.305 lượt, 

lũy kế 1.305 lượt, với số tiền 603 triệu đồng, lũy kế 603 triệu đồng. 

 2.8. Công tác phối hợp với Mặt trận, các hội đoàn thể: Tiếp tục thực 

hiện tốt quy chế phối hợp giữa Uỷ ban nhân dân huyện, Uỷ ban Mặt trận Tổ 

quốc huyện và các tổ chức đoàn thể; trong tháng, UBND huyện chỉ đạo các đơn 

vị; UBND các xã, thị trấn phối hợp với Ủy ban MTTQ việt Nam huyện trong 

việc triển khai xây dựng 15 căn “Nhà tình nghĩa” cho hộ nghèo, gia đình chính 

sách là hộ nghèo khó khăn về nhà ở do ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển 

Việt Nam chi nhánh Gia Lai (BIDV Gia Lai) tài trợ trên địa bàn huyện. Hiện tại 

đã hoàn thành 02 căn nhà. 

 3. Công tác nội chính 

 3.1. Công tác Quốc phòng, quân sự địa phương: Duy trì nghiêm các chế 

độ trực, tuần tra canh gác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; hoàn 

thành công tác giao quân năm 2023 đảm bảo an toàn, chất lượng, đủ chỉ tiêu 

được giao. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ ra quân huấn luyện năm 2023. 

                                              

(10) Đã tổ chức thăm, tặng quà cho 539 hộ nghèo, hộ đồng bào dân tộc thiểu số, học sinh có 

hoàn cảnh khó khăn tại các xã Ya Ma, Đăk Tơ Pang, thị trấn Kông Chro. Tổng giá trị thực hiện: 192,8 

triệu đồng; thăm, tặng quà cho 700 hộ nghèo, hộ đồng bào dân tộc thiểu số tại các xã Chư Krey, Đăk 

Pơ Pho Tổng giá trị thực hiện 300 triệu đồng. tặng quà cho các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, tặng 

học bổng, hỗ trợ nấu ăn trưa cho học sinh, phát cơm cho bệnh nhân đang điều trị tại Trung tâm Y tế 

huyện. Tổng giá trị thực hiện: 36,29 triệu đồng 
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3.2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội: Tiếp tục duy trì, củng cố 

mô hình làng tự quản gắn với chốt ANTT; triển khai kế hoạch cao điểm tấn 

công, trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; xây 

dựng ý thức tự phòng, tự quản, bảo vệ tài sản trong dân; tuyên truyền phòng 

chống tội phạm, phòng chống Fulro, Tin lành Đêgar, tệ nạn tự tử, ma lai thuốc 

thư; nắm tình hình tổ chức 10 buổi lễ của đạo công giáo tại xã An Trung và xã 

Yang Trung có 1.310 lượt người tham dự. Tuyên truyền Luật Giao thông đường 

bộ 37 buổi với 3.193 lượt người tham gia; tại 10 trường học với 3.095 học sinh, 

giáo viên tham gia; tuyên truyền bằng xe loa 35 lượt; chia sẻ 170 bài viết về 

hình ảnh đẹp của người Công an nhân dân trong công tác đấu tranh phòng chống 

tội phạm, bảo đảm trật tự ATGT trên Zalo; cho ký cam kết chung tay vì trật tự 

ATGT 93 hộ. Gọi hỏi răn đe giáo dục 128 trường hợp cá biệt vi phạm luật giao 

thông; cho viết cam kết không vi phạm luật giao thông 54 trường hợp; cam kết 

không chở quá tải 210 trường hợp. 

- Tội phạm về trật tự xã hội: 01 vụ(11) (tăng 01 vụ so với tháng trước). 

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng và 

chức vụ: Không xảy ra (không tăng, giảm so với tháng trước). 

- Tội phạm sử dụng công nghệ cao: Không xảy ra (không tăng, giảm so với 

tháng trước). 

- Tội phạm về ma tuý: Không xảy ra (không tăng, giảm so với tháng trước). 

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường: Không xảy ra (Giảm 01 vụ 

so với tháng trước). 

- Tai nạn giao thông: Không xảy ra (Giảm 01 vụ so với tháng trước). 

- Tai, tệ nạn xã hội, cháy nổ: Không xảy ra (không tăng, giảm so với tháng 

trước). 

- Công tác điều tra xử lý vụ án: Khởi tố 03 vụ án(12), 05 bị can; khởi tố 

thêm 05 bị can trong vụ trộm cắp tài sản và huỷ hoại rừng đã khởi tố trước 

đó(13); phục hồi 01 tin báo(14); đình chỉ 01 vụ(15); tiếp nhận 02 hồ sơ vụ án(16). 

                                              
(11)Vào lúc 09 giờ 20 phút ngày 30/01/2023, Công an huyện Kông Chro phối hợp Công an xã 

An Trung phát hiện tại nhà ông Nguyễn Quốc Thắng, SN 1981, trú tại thôn 6 xã An Trung, huyện 

Kông Chro có tổ chức đánh bạc bằng hình thức xóc bầu cua, các đối tượng tham gia gồm: Nguyễn 

Quốc Thắng, SN 1981; Trương Trọng Hương, SN 1980; Nguyễn Hồng hải: SN 1976, cả 03 đối tượng 

đều trú tại Thôn 6, xã An Trung. Nguyễn Công Hương, SN 1977, HKTT: Cư An, Đăk Pơ. Ngô Lê 

Hoàng Vũ SN 1990, trú tại làng Skiết, xã An Trung. Tổng số tiền thu trên chiếu bạc là 4.280.000 đ. 

Hiện vụ việc đang được Công an tiếp tục xử lý theo quy định. 

(12) Khởi tố vụ án, khởi tố bị can đối với: Nguyễn Bá Linh (Sn 1987, HKTT: TDP 2, thị trấn 

Kông Chro, huyện Kông Chro về tội “tổ chức sử dụng trái phép chất ma tuý” theo điểm b, khoản 2, 

điều 285 Bộ Luật hình sự xảy ra ngày 22/01/2023.  

Khởi tố vụ án, khởi tố bị can đối với: Đinh Suech (SN 1999, HKTT: làng Hlang, xã Yang 

Nam) và Đinh Amênh (SN 2006, HKTT: TDP Plei Dơng, thị trấn Kông Chro) về tội “tổ chức sử dụng 

trái phép chất ma tuý” theo điểm b, khoản 2, điều 285 Bộ Luật hình sự xảy ra ngày 15/01/2023.  

Kết thúc xác minh, ra quyết định khởi tố vụ án, khởi tố bị can và lệnh cấm đi khỏi nơi cư trú 

đối với Trịnh Minh Thành, SN 1960 và Trịnh Minh Vũ, SN 1989, cả 2 đều trú tại: Làng Hra, xã Kông 

Yang theo khoản 1, điều 134, Bộ Luật hình sự về tội “cố ý gây thương tích” xảy ra ngày 12/10/2022 

tại làng Hra, xã Kông Yang. 
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- Công tác đảm bảo an toàn giao thông: Tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật 

tự an toàn giao thông phát hiện và lập biên bản xử phạt 167 trường hợp vi phạm 

với số tiền 238,85 triệu đồng. 

- Công tác đảm bảo an ninh Quốc gia: Trong tháng có 03 người nước ngoài 

(quốc tịch Trung Quốc) đến địa bàn, rời địa bàn 06 người. Hiện trên bàn có 08 

người nước ngoài, 07 người quốc tịch Trung Quốc, 01 người quốc tịch Bồ Đào 

Nha làm việc tại dự án điện gió Yang Trung, Chơ Glong. Đăng ký thường trú tại 

địa phương. Tình hình ổn định. 

3.3. Công tác Tư pháp: Trong tháng đã tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo 

dục pháp luật trực tiếp được 45 buổi, với hơn 3.743 lượt người tham dự. Thực 

hiện đăng ký hộ tịch được 149 trường hợp; thực hiện chứng thực được 742 

trường hợp. Trong tháng phát sinh 02 vụ việc hòa giải ở cơ sở. 

3.4. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng, chống tham 

nhũng, tiếp công dân 

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Xây dựng kế hoạch 

và lịch tiếp công dân của lãnh đạo Thường trực HĐND huyện, UBND huyện và 

Ban Tiếp công dân huyện. Duy trì thường xuyên chế độ trực tiếp công dân. 

Trong tháng (từ ngày 16/01/2023 đến ngày 15/02/2023), không có lượt công dân 

đến kiến nghị với Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND huyện, ko có đơn thư 

gửi đến Ban Tiếp công dân huyện.  

- Công tác phòng chống tham nhũng: Tiếp tục tổ chức quán triệt và chỉ 

đạo thực hiện hiện Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Phòng, chống tham nhũng; 

Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tất cả các cơ quan, đơn vị, các xã, thị 

trấn nghiêm cấm việc tụ tập "chào hỏi", "chúc tụng" hoặc đi lễ, du xuân. 

                                                                                                                                             
(13) Khởi tố bị can Đinh Nhất, SN 2004, HKTT: Kong CHơ Rah, xã Hra, huyện Mang Yang 

về tội “trộm cắp tài sản” theo khoản 01, điều 173, Bộ Luật hình sự xảy ra ngày 13/11/2022 tại làng 

Kliết-H’ôn, xã Đăk Song, huyện Kông Chro. 

Khởi tố thêm 4 bị can trong vụ huỷ hoại rừng tiểu khu 776, thôn 8 xã Chơ Glong gồm: 1. Đinh 

Byih, Sn1993. 2. Đinh Nghien, SN 1972. 3. Đinh Hưu, SN 1992. 4. Đinh Hêi SN 1983. Cả 4 đối tượng 

đều có HKTT: làng Tpôn, xã Chơ Glong.. 

(14) Phục hồi giải quyết tin báo về tội phạm vụ bà Nguyễn Thị Kim Kiều, kế toán TTYT huyện 

Kông Chro có dấu hiệu tham ô tài sản theo khoản 1, điều 149, Bộ Luật hình sự. 
(15) Kết luận điệu tra vụ án hình sự trong trường hợp đình chỉ điều tra vụ án về tham gia giao 

thông đường bộ xảy ra ngày 13/6/2022 tại km L1+200 đường tỉnh lộ 667 đoạn đường thôn 1 xã Kông 

Yang. Xét thấy đối tượng Bạch Xuân Quốc phạm tội nghiêm trọng do vô ý nhưng hiện nay Bạch Xuân 

Quốc mất khả năng nhận thức và điều khiển hành vi, do đó Quốc không còn khả năng gây nguy hiểm 

cho xã hội. Người nhà của nạn nhân có đơn xin miễn trách nhiệm hình sự với Bạch Xuân Quốc. 

(16)Tiếp nhận hồ sơ vụ án Võ Chí Cường cùng đồng phạm ‘cố ý gây thương tích” xảy ra ngày 

11/01/2020 tại làng Quel, xã Sró để tiến hành điều tra lại đối với các bị can: Võ Chí Cường,SN 1994, 

trú tại: Tổ 3, phường An Phú, thị xã An Khê. Lê Thanh Bình, SN 1996, HKTT: Tổ 4, phường Ngô 

Mây, TX An Khê. Trần Đình Điều, SN 1989, HKTT: Tổ 8, phường An Phú, TX An Khê. Lê Thành 

Luân, SN 1990, HKTT: Tổ 4, phường Ngô Mây, TX An Khê. Đoàn trường Định, SN 1993, HKTT: Tổ 

3, phường An Phú, TX An Khê. 

Tiếp nhận hồ sơ vụ án cố ý gây thương tích xảy ra ngày 21/12/2021 tại TDP Plei Nghe, thị 

trấn Kông Chro để tiến hành điều tra bổ sung đối với bị can Lê Hữu Tuấn, Sn 1981, HKTT: TDp Plei 

Ktoh, thị trấn Kông Chro. 
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3.5. Thi hành án dân sự: Trong tháng thụ lý 145 việc (trong đó thụ lý 

mới 19 việc). Đã thi hành xong 17 việc/70 việc đủ điều kiện thi hành, thu được 

225.735.000 đồng /3.584.565.000 đồng. 

3.6. Công tác nội vụ: Thành lập, kiện toàn các tổ công tác và ban chỉ đạo 

theo yêu cầu nhiệm vụ(17). Thực hiện đúng quy định, kịp thời công tác quản lý 

nhà nước về chính quyền địa phương, tôn giáo, thanh niên, công tác cán bộ, 

chính sách đối với cán bộ, công chức như quy hoạch, điều động, bổ nhiệm, nâng 

lương,... (18). Chấp thuận tổ chức Lễ ở 02 xã An Trung và Yang Trung vào ngày 

05, 12, 19, 22 và 26 tháng 2 năm 2023 (Chủ lễ là linh mục Anrê Lê Thành 

Trung cùng 258 tín đồ công giáo tại xã An Trung và 140 tín đồ xã Yang Trung). 

3.7. Công tác cải cách hành chính 

Tiếp tục hướng dẫn đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, đổi mới, tạo 

chuyển biến mạnh mẽ hơn trong lãnh đạo, điều hành của lãnh đạo các cấp. 

Tiếp tục duy trì việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn 

ISO 9001:2015 đối với tất cả các thủ tục hành chính thực hiện theo cơ chế một 

cửa, cơ chế một cửa liên thông tại UBND huyện và các xã, thị trấn. 

Công tác Kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC) luôn được lãnh đạo huyện 

quan tâm, chỉ đạo, điều hành sát sao; đảm bảo công khai, minh bạch các thông 

tin về TTHC nhằm tạo điều kiện cho các cá nhân, tổ chức tiếp cận, thực hiện 

TTHC; nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực 

hiện kiểm soát TTHC và tiếp cận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ 

chức về quy định hành chính. Đảm bảo TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của 

huyện được kịp thời công khai, niêm yết đầy đủ, khoa học tại bộ phận một cửa 

và trên trang thông tin điện tử của huyện. 

3.8. Thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông: Trong tháng, 

bộ phận một cửa đã tiếp nhận 380 hồ sơ, đến nay đã giải quyết đúng hạn 187 

hồ sơ, đang giải quyết trong hạn 193 hồ sơ (trong đó: đất đai 145 hồ sơ, bảo 

trợ xã hội 29 hồ sơ, Thi đua - khen thưởng 02 hồ sơ, quản lý hoạt động xây 

dựng 01 hồ sơ, môi trường 01 hồ sơ, thành lập và hoạt động hộ kinh doanh 01 

hồ sơ, công tác dân tộc 14 hồ sơ). Nhìn chung, tất cả các hồ sơ đều giải quyết 

theo đúng quy trình, thủ tục, đảm bảo sự hài lòng của người dân. 

ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

Nhìn chung trong tháng 02 năm 2023, tình hình KT-XH, QP-AN cơ bản ổn 

định. Đã tập trung chỉ đạo các ngành, các địa phương xây dựng các chương 

trình, kế hoạch cụ thể hóa chương trình hành động của Huyện ủy, Nghị quyết 

HĐND huyện khóa VII, kỳ họp Mười; gieo trồng vụ Đông Xuân 2022-2023 và 

                                              
(17) Kiện toàn các tổ công tác triển khai công tác QLNN đối với đạo Tin Lành trên địa bàn 

huyện; Kiện toàn BCĐ phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá; Thành lập tổ công 

tác triển khai công tác QLNN đối với đạo Tin Lành tại xã Đăk Pơ Pho. 

(18) Nâng lương: 09 trường hợp; Xếp lương: 03 trường hợp; Phụ cấp: 02 trường hợp; Phân 

công kế toán kiêm nhiệm: 01 trường hợp; Chuyển chức danh nghề nghiệp: 01 trường hợp; Thôi việc: 

01 trường hợp; Phân công phụ trách trường: 01 trường hợp; Cử 04 cán bộ BCHQS cơ quan, tổ chức 

tham gia tập huấn năm 2023.  
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thu hoạch vụ mùa năm 2022 được Nhân dân tích cực hưởng ứng, đẩy nhanh tiến 

độ; công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được quan tâm; 

các ngành công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ và giao thông vận tải bình 

ổn; ngành giáo dục tiếp tục thực hiện tốt chương trình giáo dục năm; công tác 

an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm và triển khai kịp thời; Tình hình an ninh, 

trật tự trên địa bàn được tăng cường, an toàn xã hội được đảm bảo. 

B. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 3  

Để khắc phục hạn chế và tiếp tục duy trì ổn định kinh tế - xã hội, ổn định 

sản xuất, các ngành, các địa phương triển khai và thực hiện có kết quả các nhiệm 

vụ sau: 

1. Siết chặt kỷ cương, kỷ luật hành chính; thực hiện đúng Quy chế làm việc 

của Huyện uỷ, HĐND huyện, UBND huyện; tăng cường kỷ cương, kỷ luật, hiệu 

quả thực thi pháp luật và sự chỉ đạo, điều hành. Thực hiện tốt nhiệm vụ chuyển 

đổi số, cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; đề cao vai 

trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cấp, các ngành trong thực hiện nhiệm 

vụ hỗ trợ người dân, doanh nghiệp.  

2. Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, nhất là vi phạm 

Luật Lâm nghiệp, quản lý bảo vệ rừng, tội trộm cắp, tệ nạn xã hội, tài nguyên 

khoáng sản. 

3. Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả quản lý nhà nước; Tập trung triển khai đồng bộ, toàn diện kế hoạch cải 

cách hành chính của huyện.  

4. Thực hiện có hiệu quả biện pháp thu, chi ngân sách, phấn đấu thực hiện 

đạt kế hoạch ngay từ những tháng đầu năm. Rà soát các nguồn vốn đầu tư phân 

bổ trong năm để triển khai thực hiện kịp thời, đảm bảo đúng tiến độ. Thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí. 

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân tham gia quản lý, 

bảo vệ rừng và phòng, chống cháy rừng. Chuẩn bị các điều kiện để triển khai kế 

hoạch trồng rừng năm 2023. 

6. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản 

và bảo vệ môi trường sinh thái. Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất năm 2023. Tiếp tục 

thực hiện công tác lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023. Tập trung giải quyết dứt 

điểm các vụ khiếu nại về đất đai. Đẩy mạnh công tác bảo vệ môi trường. Tăng 

cường kiểm tra, xử lý nghiêm các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên 

địa bàn huyện. Tuyên truyền hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2023 nhằm nâng cao 

ý thức sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả. 

7. Tập trung triển khai thực hiện tốt phương án chống hạn vụ Đông Xuân 

năm 2022 - 2023; kiểm soát chặt chẽ tình hình sâu bệnh hại cây trồng. Triển 

khai các hoạt động tiêu độc khử trùng tại các khu chăn nuôi, giết mổ và buôn 

bán sản phẩm gia súc, gia cầm; kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, 

nhất là việc vận chuyển gia súc, gia cầm trên các tuyến đường trên địa bàn 
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huyện. Tăng cường kiểm tra kinh doanh vật tư nông nghiệp, thu hoạch mía, 

mỳ... 

8. Tiếp tục đẩy nhanh việc thực hiện 3 Chương trình MTQG năm 2022 và 

chuẩn bị cho năm 2023. 

9. Tiếp tục thực hiện đồng bộ các biện pháp để duy trì sĩ số học sinh ra lớp; 

chỉ đạo các đơn vị chuyên môn kiểm tra hồ sơ xây dựng trường học đạt chuẩn 

quốc gia đối với các trường PTDTBT TH&THCS đáp ứng yêu cầu trên địa bàn. 

10. Tiếp tục tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu, nâng cao 

chăm sóc sức khỏe toàn dân; nâng cao năng lực phòng, chống dịch bệnh và hiệu 

quả hoạt động của y tế cơ sở; nâng cao hiệu lực quản lý và điều hành, thực hiện 

có hiệu quả công tác phòng, chống các loại dịch bệnh trên người; tổ chức triển 

khai công tác bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn huyện;  tăng 

cường công tác truyền thông vận động và truyền thông Nhân dân thay đổi hành 

vi chăm sóc sức khỏe, phòng, chống các loại dịch bệnh. 

 11. Tổ chức tuyên truyền kỉ niệm 73 năm ngày truyền thống Đảng bộ 

huyện Kông Chro (15/3/1950 - 15/3/2023). Xây dựng Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 

35 năm ngày thành lập huyện (30/5/1988 - 30/5/2023); tiếp tục đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, về chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước; tuyên truyền trên trang tin tức địa phương 

Kông Chro tình hình kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng và các hoạt động diễn 

ra trên địa bàn huyện; tuyên truyền cuộc vận động xây dựng nông thôn mới trên 

địa  bàn; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ đảm bảo đúng quy định. 

 12. Thường xuyên triển khai nắm tình hình trong Nhân dân để kịp thời thực 

hiện các chế độ, chính sách theo quy định. Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND 

các xã, thị trấn kiểm tra các đối tượng thân nhân người có công, BTXH hết tuổi 

hưởng, đã chết làm hồ sơ báo giảm theo quy định; xây dựng và ban hành Kế 

hoạch đào tạo nghề năm 2023; kế hoạch an toàn, vệ sinh lao động giai đoạn 

2021-2025. 

 13. Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ công tác nhân đạo - cứu trợ xã hội trên 

địa bàn huyện.  

 14. Nêu cao tinh thần trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cán bộ, đảng 

viên,... triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp đảm bảo an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội; thực hiện hiện công tác tiếp công dân, giải quyết, khiếu 

nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh năm 2023; Không để xảy ra tình hình phức tạp 

trên địa bàn. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các biện pháp nhằm giảm thiểu tai nạn 

giao thông; tăng cường các biện pháp phòng chống cháy nổ, nhất là tại các cơ sở 

sản xuất kinh doanh, khu dân cư, nơi tập trung đông người.  

 15. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ công tác đảm bảo an ninh quốc gia trên 

các lĩnh vực. Chỉ đạo lực lượng tăng cường bám nắm địa bàn. Triển khai hiệu 

quả, quyết liệt công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật. 

Điều tra làm rõ các vụ án, nhất là các vụ phá rừng. Chỉ đạo lực lượng tăng 

cường tuần tra kiểm soát xử lý xe quá khổ, quá tải, vi phạm nồng độ cồn. 
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 16. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06 của Chính phủ; tăng cường 

công tác quản lý cư trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện; tuyên 

truyền vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ,… đẩy mạnh phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. 

 17. Duy trì nghiêm chế độ trực, tuần tra canh gác đảm bảo an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội; đảm bảo các điều kiện tổ chức Lễ ra quân huấn luyện 

năm 2023. 

 18. Nêu cao tinh thần trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cán bộ, đảng 

viên,... triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp đảm bảo an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội; thực hiện hiện công tác tiếp công dân, giải quyết, khiếu 

nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh năm 2023; Không để xảy ra tình hình phức tạp 

trên địa bàn. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các biện pháp nhằm giảm thiểu tai nạn 

giao thông; tăng cường các biện pháp phòng chống cháy nổ, nhất là tại các cơ sở 

sản xuất kinh doanh, khu dân cư, nơi tập trung đông người. 

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn 

căn cứ vào nhiệm vụ được giao, đề cao tinh thần trách nhiệm để tập trung triển 

khai thực hiện có hiệu quả ngay từ đầu năm các chỉ tiêu, mục tiêu và nhiệm vụ 

kinh tế - xã hội năm 2023./. 

Nơi nhận:       
- Như kính gửi;                                                                  
- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Đ/c Lê Duy Định - GĐ Sở GD&ĐT; 

- Thường trực Huyện uỷ;                                                                            

- Thường trực HĐND huyện; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các đơn vị trên địa bàn huyện; 

- UBMTTQ và các đoàn thể; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT-UB, CV các khối.                                                                                    

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Huỳnh Ngọc Ẩn 
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